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Skandalas Sovietų „Teisme“!
Pasaulio viešoji opinija jąu apsi

prato su vajdiniiraib Sovietų Rueisjo 
«teismuose». Visi jie praėjo, kaip ge
rai paruošti teatro pastatymai. Kada 
reikia, kaltinamieji sako, kad jie yra 
išdavikai, šunes, fašistai, trockistai, an- 
tįrevoliucionieriai, na, ir žinoma, pasi
prašo patys sau mirties bausmės. Iki 
šiol pasauly tokių dalykų nebuvo gir
dėt. Fisi įtarė, kad šitokį teismai yra 
šlykščiausios rūšies skerdykla, kur ap
svaiginti ir apnuodyti rėži mo kankiniai 
sako tai, ką privalo sakyti. Kai kas 
tuo dar abejojo. Ypač užsienių komu
nistai guldydavo galvas už komunisti
ni «teisingumą*. Paskutinis procesas 
Maskvoje prieš užslikusius kelis senuo 
sius komunistus atidengė visą šio ■tei
singumo» niekšingtumą ir išdavė labai 
nemalonias GPU (žvalgybos) paslaptis.

Prieš teismą šį kartą stojo du se
ni Lenino bendradarbiai: buv. vyriau
sias Izvestijų redaktorius Bucharinas 
ir buvęs paštų komisaras RyKOvas, 
paskui Jagoda, GPU viršininkas: Kres- 
tinskls, pasiuntys Berlyne, o pastaruo
ju metu net vicekomisaras; Rosenhol- 
zas, užsienių prekybos komisaras: Ra- 
kovskis, buv. pasiuntinys Londone: 
Tichernovąs, žemės ūkio komisaras; 
Grinko, finansų komisaras: Bessenovas, 
Berlyne atstovybės tarėjas, ir dar kitų 
12 aukštesnių ir žemesnių valdininkų.

Visiems kaltinimas tas pats — sa
botažas, šnipinėjimas svetimų valstybių 
naudai, trockizmąs. Lygiai tais pa
čiais kaltinimais teisti ir nuteisti šim
tai kjtų komunizmo vadų ir kūrėjų.

Sis procesas labiau negu kiti at
kreipė į save vioų dėmesį. Kaltina
mais patraukti 11 komisarų. Kaltina
mas aktas paliečia ir keturias kitas 
valstybes: Vokietiją, Japoniją, Lenki
ją ir net Angliją. Aišku, byla susido
mėjimas yra labai didelis. Pilna teis
me salė spaudos ir diplomatinio korpu 
ao atstovų, tąip pat ir čekos agentų.

Vyšniauskas skaitė kaltinamąjį 
aktą, kuris buvo labai ilgas ir susidė
jo iš dviejų dalių. Pirmiausia puolė 
kaltinamuosius, kad jie su aukščiau mi 
nėtų keturių didžiųjų valstybių pagalba 
rengėsi nuversti dabartinę Stalino dik
tatūrą ir atstatyti kapitalizmą. Esą, 
Jie jau r.uo 1921 metų veikia išvien su 
svetimom valstybėm. Už pagalbą Ang 
lijai jie pažadėję Vidurinę Sovietų Azi
ją, Japonijai vieną Tolimųjų Rytų pro
vinciją, Vokietijai Ukrainą, o Lenkijai 
— Baltgudiją. Jie turėję glaudžių ry
šių su mirusiu Vokietijos generolu von 
Seecktu, Anglijos Intelligence Service, 
Japonijos įr Lenkijos špionažo vadais. 
Su šių valstybių karine pagalba jie ti
kėjęsi nuverst! dabartinį režimą.

Antrojoj daly kalba apie teroro 
bloką, kurio vadu buvęs GPU viršinin
kas Jagodą. Jie rengėsi nužudyti Sta
liną, Molotovą, Vorošilovą ir kitus va
dovaujančius Sovietų asmenis. Jiems 
dirigavęs Meksikoj gyvenąs Trockis — 
Bronšteinas. Jagodas įsakęs nužudyti 
Kirovą. Prieš dabartinį GPU viršinin
ką jie nutaręs pavartoti nuodus.

Toks yru kaltįnimo turinys.

KREMLIUS, KURIAME GYVENO RUSU CARAI, O^DABAR STALINAS.
Niekas nepatikės, kad toki komu

nistai, kaip Rykovas ir Krestinskis, 
jau 1921 metais būtų susidėję su «ka
pitalistais» į sąjungą. Tačiau visi kal
tinamieji kaltę nuolankiai prisiėmė ir 
valstybės gynėjo žodžius patvirtino. 
Spaudos ir diplomatinio korpuso atsto
vai nežinojo, kas apie tai ir galvoti. 
Tačiau atsitiko po to dalykas, kurio- 
ligšlol nebuvo buvę Sovietų teismų 
praktikoje.

Krestinskis buvo permažai GPU 
agentų prieš teismą apnuodytas...

Kada teismo pirmininkas, Ulri- 
cha's, paklausė jo, kaip paskutinio, ar 
prisipažįsta kaltas, Krestinskis, visas 
išbalęs, bet tvirtu balsu, tarė:

— Ne! Nesu trockistas nė žmog 
žudys. Niekad nesu turėjęs jokių ryšių 
su svetimų valstybių agentais... - -

Sle kelt žodžiai padarė tokio neti
kėtai smarkaus Įspūdžio teismo nariams, 
kad jie iš sumišimo negreit atsipeiki jo 
Mat, didžiausia kaltinimo dalis remiasi 
to paties Kresttnskio parodymais čekai 
Vadinasi, buvo pavojaus sugriūti visam 
vaidinimui ir iš komedijos virsti teisė
jams tragedija, nes užsienių žurnalistai 
vieką girdi Ir mato...

- Tai kodėl tamsta davei anks
čiau tokius parodymus, o dabar jų išsl 
gini?

Ankstesni mano parodymai iš ma 
nęs išgauti prievartą. Aš dabar viešai 
jų išsiginu Ir juos atšaukiu. Aš juos 
daviau tam, kad turėčiau progos čia 
ateiti Ir viešai teisybę pasakyti.

Pasidarė viskas aišku. Nieko dau

giau nebeliko, kaip nutraukti teismo 
posėdį. Teismas paskelbė posėdį baig
tą. Krestiuskį nuvedė vėl į požemius. 
Kitą sesiją ir Krestinskis liudys jau 
kaip reikiant ir pasiprašys mirties.

Tai tokios komedijos vaidinamos 
šiandieninėj Rusijoj. Stalino diktatūra 
sumindžiojo visas žmogaus teises ir pi
liečių gerovę. Dėl likusio pasaulio; 
akių ruošiami teatrai karo teismo rū
muose visada vienodo pastatymo ir 
vienodos pabaigos.

IR KRESTINSKIS PRISIPAŽINO...
Atvestas po pietų į posėdžių salę 

Krestinskis atrodė labąi išmargintas ii 
sukrėstų nervų. Kaip visi kiti, taip 
pat ir Krestinskis savo kaltę prisiėmė. 
Paklaustas, kodėl prieš pietus posėdyje 
gynėsi, silpnu balsu atsakė: Aš buvau 
nesveikas. Dabar ąš vieką patvirtinu. 
Visus, kuria pergyveno šią šiurpią pri
sipažinimo sceną, giliai sukrėtė.

■ AS BUVAU JUDAS DAR PRIE 
CARO...» — taip pareiškė buvęs miškų 
komisaras. Aš tarnavau caro šnipų or 
ganizacljoj Ochrania. Aš Anglijai no
rėjau atiduoti Sibiro miškus. Neatsime 
nu, kokią daugybę sabotažo veiksmų 
aš per visą laiką įvykdžiau. Buchari- 
tias, Lobovas, Subarevąs ir kiti buvo 
kontrarevoliucionieriai jąu 1918 metais...

CERNOVO .PARODYMAI». Įdo
miausius parodymus dabar vykstaučia- 
Maskvos procese davė žemės ūkio ko
misaras Cernovąs. Jis išpasakojo il

giausią eilę nusikaltimų, kuriuos jis pa 
daręs sovietų žemės ūkiui. Pasakė daug 
tokių kaltinimų pats sau, kokių nė pro 
kuroras jam neprimetė. Be to, dar 
apie dvi valandas kalbėjo apie uusikal 
timus, kurių jis nėra padaręs, bet ku
riuos norėjęs padaryti ar bitų galėję- 
padaryti. Tai buvo tikra kriminalist 
kos istorija. Daugelis diplomatų' ir 
spaudos atstovų lengvai šypsojosi...

MASKVA. Šią savaitę įvairiose 
vietose sušaudyti 34 piliečiai.

Voldemaras išvažiavo 
i Prancūzija

Buvęs Lietuvos diktatorius prof 
Voldemaras, kelerius metus sėdėjęs ka 
Įėjime ir šių motų 16 vasario proga 
paleistas pereitą ketvirtadienį, kovo 3 
d., išvyko i Prancūziją. Būdamas ka
lėjime parašė knygą: «Kristaus gyyeiii 
mas» kuriai šiomis dienomis gavo ir 
bažnytinę aprobatą. Prancūzijoje tar
sis su knygų leidėjais dėl jos išleidimo 
Valdžia Voldemarui paskyrė po 4Õ0 li
tų mėnesiui algos.

-Susirgo minlsteris pirmininkas J. 
Tūbelis. Jo sveikata kelia rimto susirū
pinimo.

— Kalifornijoj audros ir lietūs. Išti
sos apylinkės apsemtos vandens. Daug 
žuvę 124 žmonės. 10.000 žmonių likę be 
pastogės. Nuostolių būsią nemažiau 
30 milijonų dolerių.
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TRUMPA PRELATO DAMBRAUSKO -- JAKŠTO 
GYVENIMO IR VEIKLOS APŽVALGA

(XX) II. 19 d. Kauną ir visą Lie 
tavą sukrėtė liūdna žinia: šeštadienį 
pusiau dvyliktą valandą Dr. A. Gylio 
ligoninėje mirė mūsų tautos atgimimo 
veteranas, vienas iš žymiausių senosios 
kartos veikėjų ir mokslininkų, Vyt. D. 
Uu-to garbės profesorius, Kauno arki
vyskupijos kapitulos narys ir daugelio 
kąt. or-jų garbes narys, prel. A. Dam
brauskas — Jakštas.

VELIONIS YRA GIMĘS

Kuronių k., Pagirių y., Ukmergės 
apskr. koralinių valstiečių šeimoj. Jo 
tėvas Andrius buvo vadinam s Jakštu, 
iš čia prelato ir slapyvardis Jakštas.

Pradžios mokslą gavo dėdės prjv. 
adv. Vaičiūno padedamas, paskui tėvo 
brolis kun. Stanislovas leido j Kriukų 
pr. m-lą ir Šiaulių gimnaziją. Ją .bai
gė 1880 m. Paskum studijavo Pettapi 
lio un-to gamtos matematikos f-te. Pa
jutus pašaukimą j kunigus, iš ten atsi
ėmė dokumentus ir stojo j Žemaičių 
kun. seminariją Kaune. Čia 3 metus 
tepabuvusi vyskupija, kaip gabų auklė 
tiiij, pasiuntė i Petrapilio dvas. akade
miją, kurią baigė 1888 m. teologijos 
magistro laipsniu.

ĮŠVENTINTAS KUNIGU 1888. VI. 29.

Tų pačių metų lapkr. 21 d. paskirtas 
Panevėžio realinės gimnazijos kapelio
nu, bet tose pareigose neilgai teišbuvo: 
mat, buvo apšauktas neištikimu val
džiai, kadangi protestavo prieš katali
kų mokinių varymą melstis už carą iš 
cerkvę, ir uždaiytas Į Kretingos vie
nuolyną, o kitais metais ištremtas į 
Ustiužną (Naugardo gub.). Ten išbuvo 
5 metus. Pasižymėjo kaip nenumaldo
mas įr nelinkęs eiti į kompromisus ka 
talikų teisių gynėjas

Pasunkinus valdžiai jo.-religinę ir 
visuomeninę veiklą, velionis daugiau 
atsidėjo moksliniam darbui ir įsitraukė 
i publicistiką, drauge išjudindamas i 
literatūrinį darbą ten dirbusį kaip 
apskr. gydytoja ir Dr. V. Pietarį.

GRĮŽĘS lá IŠTRĖMIMO, 

kaip baustas ir Įtartinas asmuo, kele
rius metus neturėjo pastovios vietos, 

bet jau 189Ū..I. 14 buvo paskirtas Kau 
no kalėjimo kapelionu, o 1896. 1. 15 
kareivių nuodėmklausiu ir tų pačių 
metų .gruodžio mėn. Sv. Gertrūdos baž
nyčios (dabar marijonų) administrato
rium.

1898 m. patvirtinamas Žemaičių 
kun. seminarijos profesorium, Tas pa
reigas ėjo ligi 1909 m. Ligi 1902 m. 
buvo vysk. Paliulionjo sekretorium. 
Rusų valdžią sutiko įsileisti jį j Dvasi
nę Petrapilio Akademiją bažnyt. istori
jos ir patrologijos profesorium, bet ten 
gavo dėstyt! Sv. Raštą, drauge tuo pa
čiu laiku dėstydamas religiją Ksenijos 
ir Elžbietos institutuose.

■1906 m., atsisukęs įš akademijos, 
grįžo j Kauną ir ėja, Sv. Kazimierio 
Draugijos pakviestas, ėmėsi laisvo kul
tūros darbo, rašydamas knygas ir re
daguodamas žurnalus. Sv. Kazimiero 
Draugijai, išvariusiai lietuvių kultūros 
dirvoj pintų Ir didžiai pozityvų barą, 
vadovavo ir dabar ligispačios savo mir
ties. Tik D. Kąro pradžioj Kauno ka
ro komendanto Grigorjevo įsakymų bu 
vo iš Kauno išsiųstas ir ligi 191b. X. 
10 gyveno Vilniuje.

Velionis yra pasižymėjęs moksli
ninkas. Jam visą laiką rūpėjo ne tik 
religija, bet taip pat literatūra, gamtos 
mokslai, filosofija, matematiką ir visa 
eilė kitų mokslo sričių. 1914 m. vysk. 
Karevičius prel. Dambrauską pakėlė 
Kauno kapitulos prelatu, 1922 m. Lie
tuvos Universitetas, įvertindamas jos 
nuopelnus mokslui fr liętuviškajaj kul
tūrai, išrinko jį un-to garbės profeso
rium, 1926 m. Teologijos-Filosofijos 
fakultetas - garbės daktaru, 1929 m. 
Matematikos—Gintos Fakultetas—mate
matikos garbės daktaru, 1932 m. Hu
manitarinių Mokslų F-tas filosofijos 
garbės daktaru.

NUO 1926 M. VELIONIS 
BUVO LIETUVIU KAT.

MOKSLU AKADEMIJOS 
PIRMININKAS,

1933 m. Liet. kat. mokslininkų ir moks 
lo mėgėjų suvažiavimas Dambrauską 
paskelbė pirmuoju Lietuvos kat. akade 
miku. Kąt. Akademijai vadovavo iki 
pat savo mirties — šeštadienį, velio- 
nies mirties djeną, jo vadovaujamas 

turėjo įvykti dar visuot. kat. akademi
kų sun-mas, tik, deja, jį nutraukė neti
kėta garbaus pirmininko mirtis.

Velionis, gali sakyti, buvo univer
salus specialistas: v įsos sritys jam rū
pėjo, visur, kur tik spėdamas, jis sten
gėsi pridėti savo ranką ir tą ar kitą. 
knygą, veikalą ar reiškinį praleisti pro 
griežtą kritikos koštuvą. Tai nuosta
baus darbštumu enclklopedistas: ir baž
nyčios veikėjas, ir teologas teorlkas, ir 
matematįkas bei filosofas, poetas ir sa
tyrikas, politikas jr publicistas, kalbi
ninkas, istorikas ir literatūros kritikas, 
laikraštininkas, redaktorius, didysis es
perantininkas, daugiau kaip per 59 ne
nuilstamos nuolatinės veikios metų vi
sur palikdamas jakštiškąjj antspaudą.

Savo plunksnos aštrumu, žvitriu 
protu ir nepalenkiamu tarnavimu tie
sa! imponavo net sąvo idėjos prie
šams. Jo sukurtos dainos seniai pasie
kė liaudį, bene pats pirmasis pradėjo 
purenti satyros dirvonus.

KAIP KALBININKAS, 

anot L. Encįkl., turėjo didelės įtakos 
mūsų bendrinei kalbai ir rašybai nusis
toti ir gal daugiausįa pasitarnavo lietu 
vių kalbotyrai, išvesdamas į lietuvių 
kalbos pasaulį K. Būgą. Jo sukurta 
išgarsėjusi Draugija ir prieš taį Ziny- 
čia buvo pirmasis lietuviams inteligen
tams skiriamas žurnalas, be kurio nė 
vienas ne senos praeities tyrinėtojas ir 
dabar neapsieina. Bet kur čia visas 
jo darbo sritįs ir sužymėsi: velionis bu 
vo žymus ne tik savo tėvynėje, sąvo 
krašte, bet kaip didelio masto mokslo 
žmogus plačiai išgarsėjo Ir už jos ribų.

Čia trumpai teks sužymėti bent 
svarbiausieji jo darbai.

Rašyti pradėjo Aušroje 1884 m. 
Jo raštais mirgėjo visi kat. spaudos or
ganai. Po savo raštais pasirašydavo 
įvairiais pseudonimais: A. J., Druskius, 
Kuronietis, A. D., XX, A. A., Nemo, 
Šaipokus ir k.

Iš poezijos 
pažymėtini: Dainų skrynelė (išėjo du 
leidimai), Nakties matyvai, Rudens ai
dai, Lyrika, Versajeto (esperantiškai), 
Amžinoji poezija ir jos kūryba, Glesiny 
nelis bažnytiniams chorams (su J. Nau 
jalįu, Giesmės šy. Pranciškui (vert.)

Iš beletristikos ir 
jumoristikos: Neva juokai neva aša
ros, Svetimos gėlės (vertimai), Sypt- 
šypt, Nebaigtas pamokslas. Kriti- 
k o s : Dieviškoji proporcija, Ekspre
sionizmas dailėje ir poezijoje. Mūsų 
naujoji poezija, Mūsų naujoji prozos li
teratūra, Meno kūrybos problemos, Die 
viškos giesmes etc.

Šia visos eilės lotynų, lenkų, rusų 
ir prancūzų k. įvairių kitos lūšies vei
kalų (biografijų, monografijų, str. rinki
nių etc.) pirmoji eilėj minėtini Trys 
pašnekesiai ant Nemuno kranto Pr. Ka 
revičius, Užgesę žiburiai, Nakties ma
tymai, Kas kaltas, Popiežius Benediktas 
XV, Kuu. J. Balovčius, Lietuva ir Tau 
tų Sąjunga, Apie katalikiškus lietuviš
kus Šventraščio vertimus ir vertėjus, 
Trys garsiausieji matematikos klausi
mai, Kas yra tiesioji linija, Mūsų alfa
beto ir rašybos klusimu ir visą eilę ki 
tų. Vienas iš paskutinių yrą stambus 
ir išsamus veikalas «Pikto problema». 
Taip pat yrą išleidęs visą eilę maldak
nygių, vadovėlių, studijų kalbos, mate
matikos ir bendraisiais kultūros klausi
mais.

Tarnavo tiesai kuo ir kaip mokė 
damas, su piktu nesileido Į jokius kom 
promisus, pasižymėjo kaip nepaprastai 
uolus Bažnyčios Ir Tėvynės sūnus, vei 
kėjas, veteranas. Ne tik Lietuvos ti
kintieji, bet ir visa tauta liūdi savo 
didžiojo atgimimo pranašo.

Palikimas
Testamente, kaip minėta, bibliote

ką paliko L. K. Mokslo. Akademijai, o 
iš savo negausių piniginių sumų, po 
tūkstantį per metus savo giminaičiui 
klierikui, kol jis baigs seminariją, 1900 
lt. Prisikėlimo bažnyčiai, 500 lt. šv. 
Vincento a Paulo D-jai jr 500 lt. stu
dentų ateitininkų Vytauto klubui, ku
riame velionis buvo garbės narys.

Savo testamento vykdytoju velio
nis paliko kan. Jokubauską. Iš savo 
nedidelių lėšų dalį palikęs Prisikėlimo 
bažnyčiai: biblioteką paskyrus L. K. 
Akademijai, kuriai jis pate iki mirties 
pirmininkavo. Tik jo buvusi valia,

(Tąsą 6-tam puslapy.)
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ŠVENTASIS KAZIMERAS, LIETUVOS KARALAITIS
gv. Kazimiero senelis buvo Lietu-|liaus. Todėl jaunuolis atsisakė nuo 

vos didysis kunigaikštis ir Lenkų ka- Vengrų sosto ir grįžo prie mokslo; mo
ralius Jogaila Vladislovas. Kitąsyk kėši iki 16 metų.
lietuviai garbino ne tikrąjį Dievą, bet 1479 m. karalius Kazimieras per- 
Perkūną ir kitus dievaičius. Bet 1386 sikėlė su sūnumi Kazimieru į Lietuvą, 
m. Jogaila, priėmęs šv. krikštą, 1387 Jaunajam karalaičiui tėvas pavedė 
m. įvedė ir Lietuvoj Aukštaičiuose ka-( lenkus valdyti, kur jįs 2 matus ėjo ka

. rali aus pareigas. Čia sutvarkė kraštą, 
Iišnaikino plėšikus, taupė valstybės pi- 
’ nlgus, ątpirkinejo prarastas žemes, vl- 
I sus gyventojus teisingai valdė.

talikų tikėjimą.
Jogailos sūnus Kazimietas ir Veug 

rų bei Čelių Ciecoriaus duktė Elzbietą 
buvo šv. Kazimiero tėvai. Jei augino 
6 sūnus ir 5 dukteris. Vįsi šv. Kazi
miero broliai įgilo didelių valstybių
sostus, o sesers ištekėjo už įvairių vo
kiečių kunigaikščių. Karalaičiui gi Ka 
zjmierui Viešpats skyrė dangaus kara
lystės vainiką.

Sv. Kazimieras išvydo šį pasaulį 
1458 m. Krokuvos mieste. Iki 9 metų 
jis augo sąvo motinos Elzbietos globo
jamas. Paakinu jie buvo pavestas mo
kyti įr globoti kunigui kanauninkui 
Jonui Dlngošiui. Tai buvo aukštos do
ros ir šviesaus proto vyras. Tas savo 
mokinį supažindino su jo tėvyne Lie
tuva. 1

Dlugošas ir kiti mokytojai gyrė 
nepaprastą Kazimiero mokslingumą ir 
negalėjo juo atsigėrėti.

Mirus Vengrų karaliui, to krašto 
didikai išrinko 12 metų Kazimierą sa
vo karaliumi. Bet kiti to krašto gy
ventojai norėjo kito, suaugusio kara-

1483 metais jaunasis Kazimieras 
sugrįžo į Lietuva. Maža tuomet jis ga 
Įėjo savo tėvynei pasidarbuoti, nes ap
sirgo sunkia liga, džiova. Netrukus 
1584 m. kovo mėnesio 4 dieną Gardi
no mieste jaunasis karalaitis mirė, tu
rėdamas 26 metus amžiaus. Jo kūnas 
buvo palaidotas koplyčioj prie katedros 
bažnyčioj Vilniuj.

Per visą savo gyvenimą šv. Ka
zimieras dievo baimingai, dorai gyve
no.

Savo pamaldumą šv. Kazimieras 
stengdavosi slėpti. Maldomis prašė 
Dievo pagalbos sąu ir savo tėvynei. 
Vykdamas anksti j bažnyčią ir radęs 
jos duris uždarytas, atsiklaupęs prie jų; 
garbino Viešpatį.

Jis buvo uolus Švenčiausios Mari 
jos garbintojas ir dažnai giedodavo jai 
giesmę:

Mano siela, 
Tark kas dieną 

Garbę skaisčiai Marijai.
Tą giesmę jįs buvo taip pamėgęs, 

kad mirdamas prašė įdėti jos nuorašą 
Í grabą.

Būdamas karalaitis, jis buvo apte
kęs turtais, turėjo didelę valdžią, bet 
tomis pasaulio gėrybėmis mažai nau
dojosi.

Ir darbą dirbdamas, ir poilsio me
tu, ir ligos prispaustas — visuomet bū
davo kantrus, švelnus ir malonus. Vįsi 
šv. Kazimiero darbai, jo mintys ir žo
džiai būdavo švarės, skaistus. Beveli
jo mirti, nei skaistybei nusidėti.

Buvo taip pat ir labai gailestin
gas: gausiai šelpdavo pavargėlius, lan
kydavo ligonius ir jiems tarnaudavo.

Mirus Kazimierui, Žmonės ėmė 
kalbėti, kad jis esąs šventas. Dažnai 
lankydavo jo kapą, šaukdavosi jo už
tarymo. Ir tikrai, patirdavo stebuklin
gos jo pagalbos: daug sunkiai sergan
čių pasveikdavo, mirusi mergaitė Uršu
lė prje jo kapo atgavo gyvybę.

Sv. Kazimiero užtarymo patyrė Ir 
Lietuvos valstybė. 1518 m. lietuviai 
kariavo su rusais. Jie buvo apgulę 
Lietuvos pilį Polocką, palei Dauguvos 
upę. Dauguva tuomet buvo patvinus. 
Mūsų kariuomenė negalėjo per ją pe
reiti. Tuomet ant balto žirgo pasirodė 
jaunikaitis baltu apsiaustu. Jis padrą

sino mūsų kariuomenę, pirmas įjojo j 
upę, ir tuo būdu parodė brastą, kuria 
mūsų kariuomenė persikėlė per Daugu 
vą įr tuoj nugalėjo didesnį už save 
Maskvos kariuomenės būrį. Tuomet 
baltasis karys išnyko. Lietuviai suprą 
to, kad tai buvo šv. Kazimiero pagal
ba. Popiežius Leonas X, sužinojęs apie 
sakytus stebuklus ir šventą karalaičio 
gyvenimą, 1521 m. pripažino jj šven
tuoju.

1994 m. Vilniuj, mūsų sostinėj, 
gražioj vietoj buvo padėtas ir pašven
tintas kertinis ekmuo šv. Kazimiera 
bažnyčiai. Gyventojai nesigailėjo au
kų, ir kas pinigais, kas darbu padėjo 
statyti bažnyčią. Po dvejų metų baž
nyčia pavertė savo cerkve. Vysk. Ma
tulevičius atgavo ją ir pavedė tėvams 
jėzuitams.

Senoji koplyčia katedroje, kur Il
sėjosi šv. Kazimiero kūnas, buvo pras
ta. Ilgainiui jo garbei pastatyta nau
ja daug gražesnė koplyčia. Po iškil
mingos procesijos po Vilniaus miestą 
šv. Kązimiero kūnas buvo padėtas di
džiajam naujos koplyčios altoriuj, kur 
jis ir dabai vra. Tiktai lenkai yra pa 
grobę mūsų Vilnių, ir mes dabar nega
lime ten nuvykti, kąd pagarbintume 
savo šventąjį karalaitį.

Sv. Kazimierą garbina ne tik lie
tuviai, bet visa katalikų bažnyčia.
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IŠ K© V L PRIEŠ GARISTINĘ PRIESPAUDA
Svarbiausias XIX-jo amžiaus su

krėtimas, Įnešęs daug atmainų Lietu-] 
vos politiniame, kultūriniame. ekono-| 
uliniame gyvenime, yra 1863 m. suki-! 
limas arba betarpiški jo padariniai.! 
Nors dabar sukanka jau lygiai 75-rij 
metai nuo tų «metežo» ir neramumo! 
metų, trijų generacijų laiko tarpas, ta-i 
člau senojoje kartoje «1863 metai» su-Į 
kelia daug praeities aliuzijų, atsimini
mų. Tiesa, tas sukilimas dar nebuvo 
paremtas ta ideologija, kuri yra chą-

rakteringa lietuvių judėjimui XIX a. 
gale. Tautinio lietuvių atgimimo brėš
ko tik pirmieji spinduliai: o politikoje 
sulenkėjusi Lietuvos inteligentija — ba 
jorai tebegyveno lenkų idealais ir sva
jojo draugo su jais atstatyti bendtą 
valstybę. Dar toks žymus veikėjas 
kaip M. Akelaitis, nors garbino lietu

NUSTATĖ UŽDARBIO
NORMAS

Kauno apyg. darbo 
Inspektorius nustatė uždar
bio normas naujajame stik

Brazilijos Kardinolas D. Se
bastião Leme.

1863 m. sukilimo sukakties proga

vių kalbą, mylėjo lietuviškumą, politi
niame 1863 veikime buvo lenkiškų pa
žiūrų. Tiktai Daukantas jau buvo aiš
kiai prieš lenkus pasisakęs. Supranta
mu, kad iš ano meto veikėjų dar ne
buvo galima gyvenime reikalauti to, 
kas dar teoretiškai tetilpo vieno ar ke
lių žmonių galvose. Gyvenančia tais 
pačiais idealais Lietuvos visuomenę su
lenkais rišo toji pat priespauda ir ne
teisybė, kurių ji juto ypač po 1831 tu. 
O žmogus natūraliai yra linkęs ieškoti 
teisės ir teisėtume. Kadangi rusiškoje 
santvarkoje ji atrodė neįgyvendinama, 
reikėjo ja sugriauti. Tai buvo pasku
tinis bendras lietuvių ir lenkų bandy
mas susijungti 1791. V. 3 konstituci
jos pagrindais. 

lo fabrike «Elnias» (Patra 
šiūnuose), kuriame dirba 
apie 120 žmonių. Padie
niams darbininkams da
bar mokės: burbulų pūtė- 
jams vyrams 5,25 Lt, bur
bulų apvertfijoms mote
rims 3,55 Lt, šerenguoto- 
joms 3,55 Lt, nešėjoms 
3,55 Lt, korbos šildyto
jams mažamečiams jai 17 
metų 3 Lt, krosnių kūrė
joms 3,5t> — 4 Lt, medžio 
skyriaus darbininkams vy 
rams 6 Lt, kūrikams 6 Lt, 
nešėjams ir krovikams 6 
Lt, šaltkalviams specialis
tams 7,50 Lt, šaltkalviams 
padieniams 5 Lt. Akordi- 
niu būdu dirbantiems stik 
lo pūtėjams už 100 itukų 
nustatyta 3,30 — 5,70 Lt.

LENKAI SUĖMĖ 12 
LIETUVIU

Havaeo telegramų agen
tūra praneša, kad lenkų 
valdžios organai Vilniuje 
suėmė 12 lietuvių, kuriuos 
apkaltino valstybės išda
vimu Ir špionažu. Visi pa 
sodinti į kalėjimų.

Prie to tikslo Lietuvos Lenkijos 
visuomenė ėjo dviem keliais. Raudo
nieji - demokratai norėjo išsivaduoti 
greito, ginkluoto sukilimo ir. revoliuci
jos keliu. Baltieji, kurie rekrutavosj 
daugiausia iš bajorų, savo politinei są
monei keltį pirmoje vietoje statė kul
tūros ir organizavimosi darbą, o revo
liuciją atidėliojo tolimesniam laikui, 
kadų tam susidarys patogios aplinky
bės. Bet galutinai abiejų partijų tiks 
las buvo atstatyti bendra Lietuvos — 
Lenkijos valstybę senosiose jos sieno
se. O tarptautinė būklė atrodė gera. 
Buvo laukiama kad įsikiš didžiosios 
valstybės, ir Lenkijoje buvo kartojama 
Prancūzijos Napoleono III ministério, 
Valêvskio posakis, kad Lenkijos klau
simas tarptautinėje politikoje niekada 
nestovėjęs taip gerai, kaip tada. Lenki
jos visuomenėje I860 m. prasidėjusios 
manifestacijos, įgavueios pusiau bažny
tinį pobūdį, persimetė ir Lietuvon. Ir 
čia buvo imta giedoti tos pačios religi
nės giesmės, ruošti procesijos: pav., 
Liublino unijos sukakčiai paminėti 
1861. VII. 31 buvo iš Kauno parapinės 
bažnyčios (dab. bazilikos) surengta ma- 

jnifestacija, kunigų su bažnytiniais rū- 
ibais ir vėliavom vedama, j Užnemunės 
[kaimynines parapijas, tada Lenkijos

karalystę. Kada įsisiūbavusios ir 
įaistrintos visuomenės nebuvo galima 
sulaikyti, caras Aleksandras 11 davė jr 
šiokių tokių teisių Lenkijos Karalystei, 
bet tai nebepadėjo. 1863 ra. sausio 22 
d. Varšuvoje buvo pradėtas sukilimas. 
Sukilėl'ai, vadovaujami buv. rusų ka
rininkų. bajorų, kunigų, ėmė bėgti j gi
rias,—en rinktis į didesnius būrius, iš 
miškų pulc.jlti rusų kariuomenės da
lis, atimti 7,i maistų, ginklus, gadinti 
susisiekimų. Persimetus sukilimui į 
Lietuvą, greitai beveik visas kraštas 
buvo sukilėlių rankose. Atsilaikyti ga 
Įėjo šiaip taip tik didesnieji miestai, 
buvo daugiau rusų kariuomenės.

Caro vyriųusybė iš pradžjų svyra- 
ravo: bet svetimų valstybių kišimasis 
sužadino tautines ambicijas, pasipylė 
per spaudą reikalavimai numalšinti su
kilimų, ir caras nelaukdamas bendros 
valstybių notos, ėmėsi griežtų piiemo- 
nių. 1863. V. Í. pasirašė aktą, kuriuo 
Vilniun getierųl-gubernatoriumi buvo 
paskirtas vietoje ramaus Nazimovo Mu 
ravjovas. Savo uždavinius Lietuvoje 
jis per audienciją carui taip formulavo: 
«išnaikinti maištininkus Ir pakelti ru
sų tautybę ir pravoslnviia». Šitą pro
gramą tuoj ėmėsi vykdyti, nes Vilniu
je «visų pavyzdžiui ir baimei» buvo 
sušaudyti du kunigai (Išora ir Ziemąc- 
kis), pirmosios sukilimo aukos. Toliau 
tų aukų buvo vis daugiau. Korimas, 
šaudymas, teismai pasidarė kasdieninis 
reiškinys. Muravjovas veikė visais 
frontais ir visom priemonėm. Karo 
viršininkai, žandarų kuopos, karo lau
ko teismai, tardomosios komisijos, skra 
jojamieji būriai sukilėliams gaudyti, 
valstiečių sargybos, mokesčiai, kontri
bucijos vįeuuolynams, kunigams, dvari
ninkams, bajorų ištikimybės adresui, 
visa tai turėjo tarnauti tam pačiam 
tikslui sulįkvįduoti «metežninkus». 
Pasipylė parėdymai iki smulkmenų: 
mokytojai turėjo sekti mokinius, namų 
savininkai žiūrėti, kad pas juos nebūtų 
daromi susirinkimai, pranešti policijai 
apie nąujaį atvykusius ir t. t.

Kadangi kunigai buvo aktyviai

(Perkeltą 'Į 4 puslapy)

(Tąsa iš Nr. 9) V .X I 1) l T O K I I
Žmogelis ir jį pasveikino Kris

taus yardu, paskui pabučiavo kunigo 
ranką.

— Kas jam yra, tavo sūnui? — 
paklausė žmogelio kunigus.

— Aš nežinau, Dvasios Tėve. 
Šiandien vakare sugrįžo iš darbo svei
kas, o dabar jau miršta.

— Gerai. Toli reiks važiuoti?
— Netoli, Dvasios Tėveli, j Vla- 

dįniškj.
— Eikime drauge, — pratarė 1 u- 

njgas ir skubiai išėjo iš kambario.
Tuojau buvo prikeltas zakristijo

nas. Kunigas apsirūpino sakramentais, 
atsisėdo į vežimą Ir išvažiavo.

Kelias į Vladiniškj ėjo pro Kernu 
lįų kapus. Iki Vladiniškio galėjo būti 
ne daugiau kaip du kilometrui, bei žino 
gelis staiga pasuko arklį ir nuvažiavo 
visai j kitų pušę. Kunigas nustebo, 
bet negalėjo jam nieko pasakyti. Zmo 
gelis jį vežė, kur norėjo.

Kodėl žmogelis nevežė jo pro ka
pines, bet pasirinko kitą, tris kartus to 
ūmesnį, kelią, labai aišku: jis bijojo 
pasmaugto žydo šmėklos.

Jie nepavėlavo: ligonis dar buvo 
nenumiręs. Kunigas išklausė ligonio 
išpažinties, pastiprino šv. sakramentais, 
davė Paskutinį Patepimą, nuramino jį 
ir vėl išvažiavo.

— Kodėl Tamsta pasirinkai taip 
tolimą kelią, — paklausė jo kunigas, 
kai jie važiavo atgal. — Pro Kerauljų 
kapus daug aršiau.

— Taip, Dvasiškas Tėve, arčiau, 
bet...

— Niekai, — nusišypsojo kunigas. 
— Dabar grįšime atgal trumpiausiu 
keliu. Aš noriu pamatyti savo akimis 
šmėklą.

Žmogelis išpūtė akle. Jis abejin
gai truktelėjo pečiais, nusišypsojo. Pa
manęs, kad kunigas tik juokauja, 
smarkiau pavarė arklius.

— Važiuok, sakau Tamstai, pro 
Kemulių kapines, — nusišypsojo kuni
gas.

— Bet, Dvasios Tėve...
— Taip, tąip. Aš tą gerai žinau. 

Girdėjau. Važiuok, sakau.
Žmogelis pasuko ąrklj ir pasilei

do lengva risčia lygiu vješkelju.
Mėnulis danguje šypsojos su visu 

veidu. Aplink jį šokinėjo mažutės 
žvaigždelės, linksmai žaisdamos mėly
noje beribėje erdvėje. Važiuojant ke
liu, ant jų krito tamsūs šešėliai, garsiai 
trinksėjo arklio pasagos, bildėjo ratai.

Jje jau netoli kapinių. Nejauku. 
Ant senųjų kapų dejuoja apuokas... Bal 
ti berželiai, svyruodami nuo lengvučio 
yėjelio, rodėsi, lyg būtų daugybė ju
dančių šmėklų, o jų šakos — rankos, 
kurias jos judina į visas puses.

— Dvasios Tėve! Aš bijau — 
šnabždėjo žmogelis.

— Negalvok apie baimę, bet su
dėt visą viltį Dievo malonei, — atsakė 
jam kunigas -- Paragink arklius...

Kapinės... Neramiai šlama me
džiai... Kartus ir duslus juokas. Skar
dus, ausis plėšiantis švilpimas... Vel- 

ninkąs klyksmas. Ir staiga!.. O, Die
ve!.. Staiga tarp taukių alyvų krūmų 
išauga milžiniška balta šmėkla. Ji 
skubjąi peršoka per tvorą ir norį pas
toti važiuojantiems kelią. Ji išskečia 
rankas, nuo kurių pakyla balta migla, 
o po ta migla matytis kūnas.

4.

Tai buvo nepaprastai tamsios nok 
ties devjnta valanda. Dangus apsj- 
traukęs niūriais juodais debesimis, ly
nojo smulkus lietus, po laukus kaukė 
vėjąs. I klebonijos durie pasibeldė au
galotas vyriškis. Jis buvo apsisiautęs 
su pilku apsiaustu, ant galvos giliai 
užsimaukšlinęs kepurę, o rankose lai
kė sunkią ąžuolinę lazdą.

Klebonas dar nemiegojo. Atsilan
kiusį svetį jis priėmė valgomajame 
kambaryje.

Pamatęs Įėjusį žmogų, klebonas 
nustebo.

— Na, — buvo bepradedąs klebo 
nas.

— Aš noriu prieiti išpažinties, — 
atsakė įėjusia ir pabučiavo jo raukų.

— Išpažinties? — dar daugiau 
nustebo klebonas. — Aš niekto nesu- — Taip. Ir Jums, Dvasios Tėve, 
prantu... nereikėjo taip rizikuoti savo gyvybę.

— Taip, aš noriu prieiti išpažin- Su tokia šmėkla menkas juokas: peilis 
ties, — patvirtino savo žodžius jėjusįs, Įį krūtinę ir atiduoti pinigus. Bet ji, 
— o paskiau mes, Dvasios Tėve, paėi-'ta šmėkla, labai kvaila. Tai gyvulis, 
kalbėsime apie svarbų reikalą. j kurie nieko nesupranta. Aš nemaniau.

— Kas tau yra, Jonai? į kad po panašaus atsitikimo jį drįs pn-
Pavadintasai Jonas tylėjo. Tik atrodyti. Tik ką buvau išėjęs už tnjes- 

jo akyse degė keista uguelė ir jis ne-1 
nuleido nuo klebono akių, kol šįs nesu ' (Tąsą 4-tam puslapy.)

tiko jo išklausyti.
— Aš atėjau su svarbiu reikalu, 

Dvašjos Tėve, kalbėjo Jonas po iš
pažinties. — Aš tuojaus paaiškinsiu, 
del ko taip užsispyriau prieiti išpažin
ties: aš einu žūt) arba nužudyti.

Kunigo veidas išbalo. Jis norėjo 
kažką pasakyti, bet tik jo lūpos suvir
pėjo, akys mirktelėjo. Jis tylėjo.

— Taip, tęsė po trumpos pau
zes Jonas. — Vaiduoklis, kurie drįsta 
užkabinti Dvasios Tėvą, yra ne dvasia, 
bet kūnas.. Aš eisiu sužinoti, kas per 
drąsuolis. Tik štai ką aš noriu žinoti, 
Dvasios Tėve: papasakokite man pla
čiai apie atsitikimą užvakar nakties.

— Iš1 rlusi iš krūmų šmėkla, — 
pradėjo ' ašakoti kunigas, stengėsi 
atsistoti vidury kelio ir mus sulaikyti. 
Bet Baltrus sudrožė smarkiai arkliams, 
ir jam tas nepasisekė. Pralekiant pro 
ją, aš nežymiai padariau jai kryžiaus 
ženklą, bet šmėkla neišnyko. Atvirkš
čiai, ji labai miklini įšoko į vežimą ir 
sugriebė mane už pečių. Ką daryti? 
Pašokęs nuo sėdynės, sugriebiau leng
vutę šmėklą j glėbį, pakėliau ant ran
kų it tėškiau iš vežimo. Aš ir liepiau 
sustoti, Baltrus manęs nepaklausė. Jis 
varė arklius kiek galėdamas ir sustojo 
tik prie klebonijos. Kas ta šmėkla bu 
vo, aš nesužinojau.
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Iš kovu prieš caristinę priespaudą
(Atkelta iš 3-čio puslapio) i atsišaukimų ir lapelių, ėjo į gulą. Suki

limui kenkė tvarkos stoka pačioje cen- 
prisidėję prie sukilimo ir Žemaičių trinėje sukilėlių organizacijoje. Vado- 
vyskupystėje, skaudžiai palietė ir juos vybė mainėsi, neturėjo patyrimo, siun- 
reąkcija. tėjo Lietuvos sukilėlių komitetui ne-

Aštriai nubaustų, ištremtų Sibiran praktiškus įsakymus arba atsišaukimų 
kunigų buvo ganą daug. O buvo ir to i pundus. Tiesa, Prancūzijos emigrąntai 
kių, kurie buvo sušaudyti. Muravjovas lenkai šaukė «ištesėkite» ir vis dąr ti
su nieku nesiskaitė. Jo paties žodžiais j kėjosi efektyvios intervenoijos. Negi 
• nei kilmes aukštumas, nei titulas, nei įgalėjo leisti kitos valstybės taip lenkus 
ryšiai neišgelbės maištininkų nuo už-! skriausti ir paniekint). Tačiau galuti- 
tarnautos bausmės». Vysk. Valančius5 nai gre't paaiškėjo, kad niekąs Rusijai 
visaip baudė gelbėti įkliuvusius kuni- karo neskelbs, nors ir buvo suformu- 
gus, ir daugeliui jis padėjo, sušvelnino! luotą Anglijos, Prąnoūzijos ir Austrijos 
bausmes, nes jie bebuvo vienintelis Lie bendra nota (1863. VI. 17 — 18). Bet 
tuvoje žmogus, su kuriuo Muravjovas t°ie notoje nebuvo svarbiausio Lenki- 
dar šiek tiek skaitėsi. įjos visuomenei ir sukilėliams dalyko

I — nė pusės žodžio apie Lietuvos že- 
Šitokiu būdu sukilimas, nors bu- mių prijungimą prie Lenkijos Karalys- 

vo Lietuvoje platinama daug lietuviškų tės.

1863 m. sukilimo padariniai Lie
tuvai buvo labai skaudūs. Organiškai 
nekęsdamas kas lenkiška ir katalikiš
ka, Muravjovas surakino visą politini 
ir kultūrinį gyvenimą: parapijinės mo
kyklos buvo visiškai sulikviduotos, už
drausta lietuviška spauda (jis davė tam 
pradžią), bažnyčios ir vienuolynai už
darinėjami arba labai suvaržomi, Lie
tuvon pradėti gabenti rusai. Nuvaly
tas nuo lenkiškumo pelėsių šis kraštas 
turėjo yel tapti rusiškas, kaip jis, Mu
ravjovo manymu, anksčiau buvęs.

Muravjovas valstiečių naudai vyk 
dė geresnėm sąlygom ir 1861 m. pas
kelbtą žemės reformą. Pamažu iš bu
vusiųjų valstiečių, sveikojo tautos ka
mieno, išaugo ekonomiškai pajėgus ūki
ninkų luomas, kurįs sugebėjo duoti sa
vo jaunajai kartai mokslo, kuri akty
viai kūrė tautinį atgimimą.

kad Dievas stebuklu išgelbėtų ją nuo 
baisaus likimo būtį gyvai palaidotai. 
Jai meldžiantis, tariamą jos mirtį nus
tatęs gydytojas staiga pajuto, tartum 
kas traukte traukia jj iš namų į lavo
ninę dar kartą patikrinti. Nesitverda
mas nuėjo. Gerai patikrinęs užčiaupė 
menkas gyvybės žymes. Tuojau sutei
kė atitinkamą pagalbą. Ir pavyko pa
šarvotąją tikrai atgaivinti. Altottingo 
bažnyčioje dabar kabo išgelbėtosios au
ka ir atitinkamai paliudyti’ ir patvir
tinti dokumentai apie tą nuotykį.

Kiek kaštuoja reuma
tizmas

250.000 LT. VARGŠAMS

RUMUNIJOS KARALIAUS RŪMAI.

Nors ir statydamas 
didžiausią Kaune prieglau
dą, Prisikėlimo šv. Vine, 
a P. skyrius neužmiršta 
ir vargšų. Praėjusiais me
tais skyrius padarė 
124.086,40 Lt apyvartą, iš 
kurios tik vargšų šelpimui 
Išleido 43.314,20 Lt. Šie
met prisidėjo apie 200 
skyriaus rėmėjų, kurių iš 
viso dąbar yrą apie 900. 
Skyriaus kuratorės per 
pastaruosius 4 metus varg
šams šelpti surinko 
200.000 Lt. Sis skyrius 
ypač daug sušelpia Žalia
kalnio vargšų.

Statys muziejų
Panevėžys. — 20 metų 

Nepriklausomybės sukak
ties proga mieste numato
ma šiemet pastatyti didelį 
modernišką muziejų. Mu 
ziejaus statyba kąštuosian 
ti apie 120—150 tūkstan
čių litų, kurių dali duo
sianti Švietimo Ministeri
ja. Šiuo metu baigiama 
statyti ūkio bankas.

— Antroji „Maisto“ byla 
kurioj kaltinami Pranculis, 
Kacas įr Qitkinas,Vyr.Trib. 
bus sprendžiama kovo m.

Tiesa, lietuvių tauta pateko i dar 
sunkesne būklę. Bet istorijoje yra daž 
nai pasikartojantis įvykis, kad tautos 
kovose prieš vergėjus, prispaudėjus, iš 
tikrųjų susiformuoja, išauga j nacijas. 
Taip išaugo Prancūziją kovose su ang
lais, ispanai nuolatinėje kovoje su mau
rais, patys rusai kovose su mongolais 
ir lietuvių tautą stiprėjo ir išaugo ko
voje su cąristine Rusija.

1863 m. sukilimo balansas buvo 
kruvinas ir žiaurus. Tai revoliucijai 
buvo vadovavusi sulenkėjusi mūsų ba
jorija, tikėdama vėl grąžinti anuos res
publikos laikus. Bet jie, kaip gyveni
mas vėliau parodė, buvo negrįžtamai 
praėję...

Anglijoj pradėta smarki kova su 
reumatizmu, kuris kraštui daro dide
lius nuostolius. įrengdami tyrimų la
boratorijas anglai tikisi kaip nors nu
galėti šią plačiai Anglijoj įsigalėjusią 
ligą. Neseniai sveikatos ministerįs 
Kingsley Wood padėjo kertinį akmenį 
Londone statomai reumatizmo ir sąna
rių uždegimo ligoms gydyti ligoninei.

Mirties atsitikimų, kuris nuo šių 
lįgų įvyksta apskritai nedaug, bet jos 
pagamina labai daug skausmų ir var
gų, o taip pat labai daug žąlos daro 
tautos ūkiui. Šeštadalis iš pramonės 
darbininkų atsiradusių invalidų yra 
jais tapę nuo reumatizme. Kas metai 
dėl šios ligos kraštas nustoja pusšešto 
milijono darbo savaičių ir išlaidos yals 
tybiniams invalidų globos fondams sie
kia penkis milijonus svarų sterlingų. 
Priskąitant dar ir gydymo išlaidas reu
matizmas kas metai Anglijai kaštuoja 
17 milijonų svarų. Šiai blogybei nuga 
lėti anglai išdirbo septynių metų planą, 
kurį vykins speciali įstaigą «Empire 
Rheumatism Counell».

t^Tąsą iš 3-čio puslapio.) V A I T> U

GYVAS
NUMIRĖLIS LIETUVIAI KATALIKAI
Altottingo apylinkėje, Austrijoje, 

sunkiai susirgo viena pagyvenusi mo
teris. Galop, ir mirė. Patikrinęs gy
dytojas rado nustojus plakti ir širdį ir 
pulsą. Velionės lavonas but o pašarvo
tas miesto lavoninėje, ir kitą rytą tu
rėjo būti palaidotas. Nelaimingoji ta
čiau tebuvo tik taip suparaližuota, kad 
negalėjo nė krusteltį, bet viską jautė, 
kas rengiamasi su ja padaryti. Pasku
tinę naktį prieš laidojama, gulėdama 
pašarvota lavoninėje, karštai meldėsi,

Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi
lijos katalikų laikrašti 

«LEGIONÁRIO”
Jis yra sąvaltinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina 158000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caxia Postal 3471. Telep-, 
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

to ir girdėjau, kad kapinėse neramu: 
šmėkla dūksta. Ji, tur būt, jaučia sa
vo galą...

— Gal būt, — atsakė kunigas. — 
Bet tau, Jonai, nėra reikalo eiti su ja 
grumtis. Aš viską pranešiau žanda
rams, ir jie atliko, kas reikia, o tu dar 
gali papildyti žmogžudystę arba pats 
žūti. Aš draudžiu tau.

— Dvasios Tėve, — nerimsta Jo
nas. — Aš turiu su ja susigrumti. Žan
darai?.. Jūs manote, kad jie drąsūs 
vyrai? Taip, jie drąsūs, nes vąkar, 
apie pusiaudienį penkiese vaikščiojo 
po senuosius kapus, o naktį jų ten ir 
penkiasdešimt nejprašysi. Apylinkei 
jau nusibodo tos komedijos. Aš einu, 
Dvasios Tėve!..

Veltui kunigas jį stengėsi atkalbę 
t). Jis išėjo.

— Aš parodysiu tam niekšui, — 
tarė jis išeidamas. — Kąip tai galima? 
O jeigu Jūs būtumėt važiąvę su Šven
čiausiu, o jis būtų užpuolęs?.. Ką?

Tai buvo Vladiniškių kaimo do
ras ir drąsus parapijoms.

Suspaudęs stipriai savo didelėse 
rankose lazdą, Jonas prisiartino prie 
kapų. Kad staugiančioji šmėkla ji iš
girstų, jis garsiai sukosėjo. Vieną se
kundą viekas nutilo. Tik lietus šuiokš

tė medžių lapuose. Staiga prie tvoros 
pasįrodė šmėkla. Per vieną akymlrks- 
nį ji atsirado vidury kelio ir stovėjo 
nejudėdama.

Jonas priėjo visai arti jos. Jis 
pakėlė ranką ir padarė didelį kryžiaus 
ženklą, o paskui garsiai ištarė:

— Jeigu tu esi šmėklą, pasitrauk 
iš kelio, bet jeigu esi žmogus, pasisa
kyk, kas esi, nes...

Tyli šmėkla pradėjo judėti. Ji 
lyg paūgėjo, išsipūtė, paskui išskėtė 
rankas ir pradėjo artintis prie drąsaus 
keleivio.

Jonas vis stipriau ir stipriau spąu 
dė rankose lązdą.

— Aš noriu palikti tave gyvą, — 
kalbėjo skubiai Jonas. — Pasisakyk, 
kas esi, ir pasiduok arba pasitrąuk iš 
kebo.

Šmėkla nebylė. Juk dąr niekas 
nėsa matęs, kad šmėkla kalbėtų. Pa
prasta; jos drąsios, akiplėšiškai drąsios, 
bet del to, kad nebijo smūgio, bent 
žmogaus smūgio. Lazda perskrodžia 
ją pusiau, kaip dūmų kamuolį, bet ir 
dūmų kamuolys po to vėl nesusilieja? 
Tad ko jai bijoti? Matomai ir ši bu
vo tikroji šmėkla, ues, matydama prieš 
save nenusigandusį žmogų, ne tik ne
pasitraukė iš kelįo, bet priėjo visai ar

ti, palinko j pryšąkį, lyg pasirengusi 
Joną pulti. Tačiau tuo paaiu laiku, 
sunkiai ir skausmingai sudejavusi, par 
krito ant žemės. Tąl dar ne viskas. 
Kaį tik Jonas pabaigė su pirmąja, kaip 
per tvorą peršoko ąntrn pąnaši į šią 
šmėklą ir visu smarkumu, su lazda 
rankoje, puolė Joną. Nelaiminga! — 
Ji nespėjo peršokti griovio, ir tuojaus 
susmuko nuo smarkaus smūgio.

Jonui neįdomu buvo šmėklų vei
dai. Jis gana ramiai atsisėdo ant grio 
yio krante, susisuko papirosą, užsidegė 
ir grįžo j miestą. Tuojau dešimt žan
darų atvyko prie kapinių, bet jokių 
šmėklų ant kelio nerado. Apsupus 
žvėjo namus, jie buvo rasti sudaužyto
mis galvomis namie, o kruvinos baltos 
skraistės tvirtino, kad jie yra buvę 
šmėklomis.

Rytojaus dieną jie mirė ir buvo 
palaidoti senose kapinėse, vakarinėje 
jų pusėje už tvoros.

Teismas Joną išteisino.
Nuo to laiko Kemulių kapinėse 

nesivaldino.
jį jį ęį(

Jeigu aš pakeičiau vietų ir žmo
nių vardus, gi kitur visai nenorėjau 
pažymėti jokios vietos pavadinimo, Ui

ne del to, kad mano nupasakotas atsi- 
I tikimas yra pramanytas, bet del kitų 
nepaaiškinamų, man vienam težinomų 
prježasčių. Aš tik randų reikalą pasa
kyti, kad šis atsitikimas yra tikras. 
Veikiantieji jame asmenys dar gyvena, 
taipogi gyveną ir daug žmonių, kurie 
to neužgins. Man tik gailą, kad, da
vęs savo plunksną! . valią, aš gal būt 
iškelsiu šiems asmenims nemalonių pri 
siminimų.

Kuriais metais tikrai tas įvyko, 
rašydamas neturėjau prie savęs nj yie 
no šių asmenų, todėl nepasakysiu, tik 
žinau, kad prieš karą apie 6 — 7 me
tus. Tuo kart aš dar tik po stalu 
vaikščiojau.

(Pabaiga)

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, Veneros, skilyio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Šė 14, antras 
aukštas, sąles: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16% iki 20 vąl. ligoniai priimami na
mų konsultorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
‘‘Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili- 
parodo kelią i šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12Í000, pusei metų 78000: Lietuvoj: metams -2O8OUO, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vok iečių fotografijų įstajga

, BERNARDO* 
įsteigta 1890 metais

2. Prie pašto 
kampo.

Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. DarO iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

® RUA YPIRANGA 193. 2 aadr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9

X vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
K psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- 
W NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Parftginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
pikite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

J f e s a“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

prie laiptų ir ąnt

3. Botu Retire 
tuvėj [Rua Aymorės 
Caimo Cintra] ir Jose Paulino 
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

— p. Baužio krau 
ir ant kampo Rua 

vaisti-

4. P. Kiriiausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

P iça da Sê prie laikrodžio.
Pas

suose miesto
IR — 

kampas Rua

laikraščių platintojus ir
• Šviesos» įgaliotinius vi- 
rajonuose, taip pat
Rua Cuoto de MagaleAs ir 
José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO
HA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Vilią Zelinoj rua sete 58 knygų 

galimu gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

Dr. A. Candia ir M. Cog’ano

LABORATORIJA
MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE 1TAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
Kas nori mokytis pianu skambiu- IIUO 1 ‘ vn'- P°P'et-

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- Bendruomenės nariai per mėnesį 
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią lnoka po 500 reisų, nenariai kas iuė- 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri- uuo po į milreisą irbmilr.
einamos visiems. Atsilankykite — įsi užstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Dr. Adolpho TaubkTn
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

■feigWOiOSSW
S D-ras Povilas Licciardi È

I
'~\ Santa Casa gydytojas - operatorius

'' MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gvdvmas SKl.VIO, O 
i) KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės O 
i ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas X?

pagal naujausią amerikoniška būdą. BENDRA CHIRURGIJA 
v KONSULTORIJA: Praça da Sê, 14 — 2 aukš. salės 12 ir 12-A. 2E» 
J Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:

RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-417:.. PRIĖMIMAS nuo íg 
į. 11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. zS

į) PASTABA: Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu —■ (Sf 
J) ( D I E N A ir N A K T 1) . S,

Dr. A. Candia į
. VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose aštrus ir tironiškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE 1TAPETTN1NGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai, 

i r

1

Dr. A. Jazara-Snege
Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų Į 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kamp^ bo« ista ir 27. d» Março. B

2 audar, sala 4 e 5 Gyv.'butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos _- O68.

ac»mAMaiiis^^»MioceQBMaawMaMkwnmusaLMMi^i3usis<jaBaaaMgnMSUBR<

y——....... ■■■■■................ . ..............■ n.m

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO. I

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- g 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPET1NINGA 139 (senas 37-ai salės 8 ir 9 g 
Tel. 4-0715.
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"® Pamaldos

NUO NAUJU METU IKI UŽGAVĖNIŲ
JUNGTUVĖS BUVO SIU ASMENŲ:

1. Stasio Jurevičiaus Ir Adelės 
Girnytės;

2. Juozo Selioko ir Izabelės Ku
činskaitės;

3. Antano Drąsučio ir Jadvygos 
Martusevičiūtės;

4. Povilo Urbono ir Domės Jat- 
kauskaitės;

□. Stasio Čeponio ir Vandos Kuš 
leikaitės;

6. Vinco Gudaičio ir Domės Ma
linauskaitės:

7. Vjuco Kirvaičio ir Eug.
Kriaaęįūnaitėe;

8. Vinco Petrausko ir Eugenijos 
Vaikely tės;

9. Jono Kučinsko ir Teofilės Lin 
cevičienės;

10. Rapolo Purlio ir Veros Gru-
šeckąitės;

11. Simano Tylos ir Onos La- 
šiuskienės;

12. Kosto Jankūno ir Monikos 
Davidavičiiitės;

13. Jono Alinausko ir Stefanijos 
Zilinsaienės;

14. Boleslovo Adomavičiaus ir
Ona Zukytės.

1Õ. Stasio Vilčjnsko ir Stasės Ke 
liūtės;

16. Juozo Ropečkos ir Angelės 
Karosienės:

17. Andrius Valaitis ir Teklė Pa- 
lenkytė.

18. Antan Kunigor.io Ir Stasė 
Stasiulytė:

19. Jonas Drabuuio ir Eug.
Siaurinska'tė.

VYČIU CHORO 
repeticijos prasideda antradienį, kovo 
m. 8 d., 8 v»l. vakaro Mokos mokyk
loj. Choristai prašomi atsilankyti.

i« * Č

SUSIRINKIMAS Svenč. Sakramen 
to Garbinimo Brolijos bus šį sekmadie
nį tuoj po sumos.

Sį sekmadienį, per šy. Kazimiero at
laidus, kovo 6 dieną bus:
Villa Zelinoj šv. Juozapo bažny

čioj aštuntą valandą mokyklų moki
niams šv. Mišios ir bendrą šv. Komu- 

; nija.
♦ *

Mokyklų mokiniai išpažinties eina 
.šeštadienio vakare 5 vai.

NUŽUDYTAS LIETUVIS
Užgavėnių naktį kinu restorane, 

Vencesląu Braz gatvėj, įvyko žiauri 
žmogžudystė. Nežinomi piktadariai nu 
žudė restorano šeimininką, jo žmoną, ir 

j du tarnu, kutlų vienas buvo lietuvis, 
pavardė Kulikeviėlus. Policija vjsu 
stropumu tardo.

SÃO PAULO KONSULU
i paskirtas p. Pališaitis, kuris šiomis die 
uomįs išvažiuoją į paskyrimo vietą.

Laikinai ėjęs konsulo pareigas P- 
Gaudys nuo konsulo pareigų yra atleis 
tas nuo 1 d. vasario m. ir gavo 3 mė
nesius atostogų.

Vasario m. 22 d. iš Katino į São 
Paulo išvažiavo mokytojas Ivanauskas 
muzikos mokytojas Gudavičius.

Suma su įstatymu ŠVENČIAU
SIO SAKRAMENTO.

— Vasario m. 1 d. Belem kapuo
se buvo palaidota Monika Papečkieuė, 
gyvenusi Padre Raposo g. Vélioné yra 
kilusi iš Vilkaviškio apylinkės, prieš 
kata gyveno Anglijoj.

•ŠVIESOS. REDAKCIJOJE

Lankėsi Švenčionių apylinkėj mokyto
javęs mok. Cinčikas. Ateinančią savai 
tę važiuos pas tėvus interioran, kur jie 
turi savo ūkį. Vėliau grįš j São Pau
lo. Mok. Cjnčikas yra ir plunksnos 
darbininkas rašąs ejlerašėjus, apysakos. 
Žada prisidėti ir prie kultūrinio lietu
vių gyvenimo.

. . Laiškai yra:
Savukynui ir F. Miškiniui.

b valandą popiet, bus Stacijos ir 
Graiidūs Verksmai prie išstatyto švenč. 
Sakramento.

Po Griaudžių verksmų—pamokslas
» *•

EVANGELIJA PIRMAM GAVĖNIOS 
SEKMADIENIUI

šv. Mato 4, 1—11.

Anuo metu Jėzus buvo Dvasios 
nuvestas į tyrus, kad būtų velnio gun
dytas. Išp įsuinkavęs keturiasdešimta 

I dienų ir keturiasdešimtis naktų, buvo 
alkanas. Tuemet gundytojas prjsiaiti- 
nęs jam tarė: Jei tu Djevo Stilius, sa
kyk, kad iš šitų akmenų pasidarytų 
duonos. Jis atsakydamas tarė: Parašy
ta: Žmogus yra gyvas ne viena duo
na, bet kiekvienu žodžiu, kure išeina 
iš Dievo burnos. Tuomet velnias pa
ėmė jį j šventąjį miestą, pastatė jį ant 
šventyklos viršaus jr jam tarė: Jei tu 
Dievo Sūnus, pulk žemyn: nes parašy 
ta: Jis sąvo angelams paliepė apie ta" 
ve, ir jie neš tave ant rankų, kąd kar
tais neužsigautumei sau kojos į akmenį 
Jėzus jam tarė: Taip pat parašyta: 
Negundyk"Viešpatjee, sayo Dievo. Vel
nias vėl paėmė jį į labai aukštą kalną, 
parodė jam visas pąeąulio karalystes 
ir jų garbingumą ir jam tarė: Aš visa 
tai tau duosiu, jei, parpuolę, pagarbin
si mane. Tuomet Jėzus tarė: Eik ša
lin, šėtone, nes parašyta: Viešpatį sa
vo Dievą tegarbinsi ir jam vienam te
tarnausi. Po to velnias paliko ji; štai, 
prisiartino angelai ir tarnavo jam.

Žudomi lietuviai Vilniaus krašte

Trumpa prelato Dam
brausko-Jakšto gyveni 
mo ir veiklos apžvalga

Tąsa iš antro puslapio.

kad šita biblioteka galėtų naudotis ir 
seminarijos auklėtiniai. O PRELATO 
BIBLIOTEKA YRA GRAŽI IR BRAN
GI — PER 3000 TOMU su specialiais 
matematikos ir filosofijos skyriais. Tą 
biblioteką buvo Sutvarkiusi Vaižganto 
muziejaus Vedėja p. E. Eimaltyiė, ku
rią prelatas labai buvo pamėgęs ir ku
riai atidavė daug savo korespondenci
jos į muziejų.

Kur bus palaidotas
PRELATAS NORĖJO, KAD BUTU 

PALAIDOTAS GRYNAI BAŽNYTIŠKAI 
BE JOKIU PRAKALBU IR BE VAINI
KU. Velionis prašė palaidoti, kaip ir 
Maironį, prįe katedros bazilikos. Tik 
iš kitos pusės, iš šiaurės. Norėjo taip 
pat, kad nebūtų daroma jokio kapo, 
nei jokio antkapio, tik sienoje būtų 
įmūryta lentelė su jo paties epigrafu:

MES NE SAVO UGNIMI ŽĖRUO
JAM, 

MES NE SAU APLINKUI 8VIE
ŠA LIEJAM...

PRELATAS JAKŠTAS DAMBRAUS
KAS, GIMĘS 1860. VII. 27, MIRES 

1938. II. 19.
MELSKITĖS, BROLIAI!“.

Paskutinė datą, žinoma, jau teko 
įrašyti testamento vykdytojui.

Resp. Prezidentas ir 
ministeriu kabinetas 

pagerbė velionį
A. JAKŠTAS LAIDOJAMAS VALSTY

BĖS LĖŠOMIS

Vakar buvo sukviestas Ministeriu 
Kabineto posėdis, kuriame nutarta ve
lionį prel. A. Dambrauską, kaip didžiai 
nusipelniusį lietuvių tautai, laidoti vale 
tybės lėšomis.

Švietimo ministeris prof. Tonkū
nas, Minįsterių Kabineto įgaliotas, va
kar atsilankė į velionies outą ir Minis
teriu Kabineto ir sąvo, kaip Švietimo 
Miristerio vardu pareiškė kapitulai už-

«Mūt>ų Vilnius^ Nr. 1—2 praneša, 
kad gruodžio mėn. lenkų karo teismas 
nuteisė sušaudyti 33-čiame sunkiosios 
artilerijos pulke Vilnuje, Antakalnyje, 
tarnavusį lietuvį VI. Jurkėną, kuriam 
bausmė įvykdyta už 24 vai. Po teismo 
sprendimo paskelbimo Jurkėnąs pami
šęs. Name, Įvykį sužinojusi, psichiškai 
susirgo jo motina.

Salia Bakauauskų, Šimkų, Jurku- 
vėnų ir dešimčių kitų viešai nusmelk
tų ir nužudytų lietuvių, kasmet kelerio 
pai daugiau žūva kalėjimuose ir poli
cijos rankose nukankintų ir nužudytų 
iš pasalų. Tokia būdu mirties sulaukė 
Silv. Lūžys, pol. Kybartas, Rukšėnas, 
Brekšaitė, Jakučionis ir daugelis kitų 
žinomų ir nežinomų lįetuvių. Dar Vil
niaus kraštas gyvena pasakojimais, 
kaip netoli Marcinkonių miške nužudy
tas jaunas lietuvis prekyb. Sąkalaus- 
kas, kuriam iš Vilniaus važiuojant j 
Marcinkonis, traukiny prikibę 3 slap
tosios policijos agentai, privertę vieno
je eust. vietoje Išlipti ir nutempę į miš 
ką, kur jis rastas nužudytas. Sakąlaus 
ko santykiai su policija yieąda būdavę

komas Ravičjų kalėjime, o antrasis į Ipolitas Burokas, II kurso vargoninkų 
Plocko. Kai kas jau teigia, jog jie, mokyklos mokinys, kurį lenkų polici- 
abu kalėjimuose nukankinti mirė. Gi- ja taip sužalojo, kad net sulaužyti ke- 
minėms, kurie jiems siuntėjo maisto, Iii šonkauliai. Apskritai, visame Vil- 
pąsakyta, kad tokių adresatų nėra. | niaus krašte lenkų provokacijos pasi-

Dabar Vilniaus ligoninėje guli i darė labai dažnos.

Pardavė pilvą už 10,000 svaru
Šiomis dienomis Londone mirė 

paprasčiausiu bronchitu egiptietis Hadi 
Allj, kuriam nekenkė gyvos žuvys, de
gą papirosai, įvairiausių formų gelžga
liai, kuriuos jis rydavo scenoje, stebin
damas publiką, Hadi Alli turėjo du pll 
vus. Už tokį įgimtą nenormalumą egip 
tietie, gyvas būdamas, gavo iš Rockfe- 
llerio Instituto 10.000 svarų sterlingų 
su sąlyga, kad po mirties jo pilvas pe

reis Instituto nuosavybėn.
Hadi Alli, būdamas valkas, vieną 

kartą įkrito į Nilą. Čia jis tiek prigė
rė vandenę ir purvo, kad normalų žmo 
gų nuo tokio purvo būtų sunku atgai
vinti, o jaunajam Hadi tai visai nepa
kenkė. Nuo to laiko jie pradėjo savo 
antrojo pilvo ypatybėmis stebinti smal
suolius. Antrojo pilvo pagalba egiptie
tis susikrovė milžiniškus turtus.

ne koki. Didelio susirūpinimo gimi
nėms sukelia ir lietuvio mokytojo Br. 
Žemaičio dingimas. Prokuratūrą ir ka 
Įėjimų administracija apie jį neduoda 
jokių žinių, o šiomis dienomis pasklido 
gandų, jog Žemaitis kalėjime pakartas. 
Prieš Naujus Metus ienkų kareivių nu
žudytas Vincas Valiučis, kuris tuo me
tu ėjo j vestuves. Neaiškus likimas ir 
kitų dviejų lenkų kalėjimuose tebekali- 
luinių lietuvių vilniečių S. Blaževičiaus1

NAUDOKITĖS PROGA’

uojautą.
Vakar taip pat įvyko Kauno 

arkiv. kapitulos posėdis. Velionies ir 
kapitulos prašymą, kad būtų palaido
tas prįe Bazilikos, kitoje pusėje, Arkiv. 
Metropolitas patenkino.

ŠIANDIEN 12 VAL. VELIONI SAVO 
ATSILANKYMU PAGERBĖ RESPUB LI
KOS PREZIDENTAS A. SMETONA

Dar šeštadienį velionies draugai 
ir pažįstami, senosios kartos veikėjai, 
mokslininkai, kunigai ir šiaip tikintie
ji pradėjo lankyti jo karstą, reikšdami 
jam paskutinę pagarbą. Vakar lanko
masis prasidėjo nuo ryto 5 vai. įr tru
ko ligi vidurnakčio. Visą dieną žmo
nės plaukė didelis būriais. Be kitų, 
vakar vėl. karstą aplankė min. Tonkū
nas, vicem. Giedraitis, gen. Nagevičius 
ir daug k. žymių veikėjų, dvasininkų 
iš karininkų.

Sįandien 10 vai. yelioniea karstas 
buvo nufilmuotas. Senjau gražią, filmą 
iš jo gyvenimo yra padaręs A. Žibąs.

VILLA LUCIA
(Baito Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÊJIMUI, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

ir A. Lukiąnekio. Pirmasis buvo lai-

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEV1CIAUS

siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, vibumet palaiky kiin lietuvius

i __
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